factum aliquando legimus in superiorum temporum historiis. Sed aiunt se non posse ferre, ut quispiam episcopus possit illa decreta infringere. Et si Tridentum venerint, hoc etiam audebunt tentare, ut primum statuatur, ne tu ullam habeas supra Concilia potestatem. Nam quorsum (inquiunt) opus est tantum temporis, laborum, vigiliarum et sumptuum insumere, si postea debeat tibi licere omnia decreta quando volueris rescindere? /Sed/ **54** Sed pergo adhuc de Basiliensibus et nostris Patribus loqui. Illi in eorum salvo conductu in hunc modum. RECITA: »Et signanter, quod in causa quattuor<sup>55</sup> articulorum per eos attentatorum, Lex divina, praxis Christi, Apostolica et primitivae Ecclesiae, unaque cum Conciliis, doctoribus fundantibus se veraciter in eadem, pro verissimo et indifferente iudice in hoc Basiliensi concilio admittentur.«

Nostri vero inverterunt hanc clausulam, RECITA: »Et signanter, quod causae controversae secundum sacram scripturam et Apostolorum traditiones, probata Concilia et catholicae Ecclesiae consensum et sanctorum Patrum autoritates in praedicto Concilio Tridentino tractentur.«

Ecce, ubi erat PRAXIS CHRISTI, LEX APOSTOLICA, ET PRIMITIVAE ECCLESIAE: nostri reposuerunt TRADITIONES APOSTOLORUM. Atque ubi erat /CONCILIIS/ **55** CONCILIIS ET DOCTORIBUS FUNDANTIBUS SE VERACITER IN EA: reposuerunt PROBATA CONCILIA, CATHOLICAE ECCLESIAE CONSENSUM ET SANCTORUM PATRUM AUTORITATES. Causa vero, quamobrem haec tanta immutatio a nostris fuerit facta, ea est quam nunc dicam. Lutherani enim volunt solam sacram scripturam pro iudice: at eam eo modo intelligere, quo ex Actis atque epistolis Apostolorum apparet fuisse ab his et ab ipsa primitiva Ecclesia intellecta, et in praxi vel usu habita. At nos minime patimur, scilicet, ut Rom. Ecclesia tam angustis finibus atque intra tantam veluti paupertatem et egestatem arctetur et concludatur, ita ut nullis possit dogmatibus ritibus ac ceremoniis uti, nisi illis ipsis quae sunt in ipsis Evangelistis atque Apostolorum scriptis comprehensae. Quin volumus nostram hanc Romanam Ecclesiam longe lateque suos fines promovere, utpote potentem et di- /vitem/ **56** vitem auctoritate:<sup>56</sup> eamque coli et observari atque aliis posse praecipere, ut colant et servent, praeter ea quae sunt a Domino nostro Iesu Christo praecepta et ab eius Apostolis litteris<sup>57</sup> mandata, item alia immo longe plura, quae fuerunt a Christo et ab Apostolis viva voce pronunciata et sine ulla scriptura veluti per

<sup>55</sup> quattuor ] **Opor:** *quatuor*; **Daub,** *Otm,* **Corv** idem.